

Pop-oratorium ku czci Miłosierdzia Bożego w Ejszyszkach i Wilnie



Tydzień po Wielkanocy kościół pw. Ducha Świętego stanie się miejscem wykonania niezwykłego pop-oratorium ku czci Miłosierdzia Bożego

Fot. Marian Paluszkiwicz

Młośnicy muzyki sakralnej już się mogą rozkoszować myślą o mającym nastąpić tydzień po Wielkanocy koncercie, przypadającym w ustanowione przez papieża Jana Pawła II Święto Miłosierdzia Bożego. Pop-oratorium ku czci Miłosierdzia zabrzmie wielogłosem artystów z Polski i Litwy, przeplatane będzie tekstami

z „Dzienniczka” świętej Siostry Faustyny. Wszyscy chętni będą mogli je usłyszeć w kościele pw. Wniebowstąpienia Pańskiego w Ejszyszkach w dniu 6 kwietnia oraz w kościele pw. Ducha Świętego w Wilnie w dniu 7 kwietnia.

Oratorium to monumentalny, uroczysty utwór wokalnie-instrumentalny o tematyce przeważnie religijnej, dlatego być

może zaskakująco brzmieć w tytułowym zestawieniu wyraz „pop”. Współorganizator imprezy, dyrektor Centrum Kultury Samorządu Rejonu Solecznickiego Grażyna Zaborowska mówi:

— Oratorium się kojarzy z muzyką klasyczną, trudniejszą może, pop się kojarzy z muzyką łatwą i dostępną.

str. 4 >>

Biedna litewska klasa średnia

W niedawnym swoim exposé wygłoszonym z okazji 100 dni rządu, premier Algirdas Butkevičius zapowiedział, że głównym celem jego kadencji będzie budowa państwa dobrobytu. W zgodnej opinii socjologów i ekonomistów, podstawą takiego państwa tradycyjnie stanowi tzw. klasa średnia. Tymczasem w kraju

wciąż toczą się dyskusje i nie tyle o to, jak mocną pozycję w społeczeństwie zajmuje klasa średnia, ale przede wszystkim, czy ta klasa na Litwie istnieje w ogóle?

— Istnieje — uważa socjolog, dr Vladas Gaidys.

Jego zdaniem, abstrahując do podziału klasy średniej na podklasy wyższą, wła-

ściwą i niższą, do litewskiej klasy średniej należą przede wszystkim specjaliści wykwalifikowani, którzy utrzymują się ze swoich zarobków, środków zaś wystarcza im nie tylko na zapłacenie rachunków bieżących, ale też na coroczny urlop, na kształcenie dzieci oraz na wydatki na kulturę.

str. 5 >>

POGODA



Nadal zimowo.

Chociaż w najbliższych dniach miejscami temperatura będzie dodatnia, pogoda nadal się utrzyma zimowa. W tym tygodniu w dzień około 0, ale w nocy możliwe mrozy do 15 stopni.

Najbliższej nocy zachmurzenie, temperatura 6-11 stopni mrozu, jutro w dzień zachmurzenie słabe, do plus 2 stopni.

W piątek lokalne opady śniegu, na termometrach od 0 do minus 3 stopni.

W NUMERZE

Kolejny nakaz karny za komentarz w cyberprzestrzeni

Str. 2

Wielkie święto talentów i poezji w Kienie

Str. 6

Sposoby na przesilenie wiosenne



str. 14

ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER WILEŃSKI

Środa

Marzec 2013

27

Imieniny: *Archibalda, Augusta, Benedykta, Ernesta, Franciszka, Gelazego, Jana, Lidii, Łazarza, Roberta i Rzędzimira*

TRZY PYTANIA DO...

...**Robertasa Petkevičiusa**, kierownika litewskiego biura Światowej Organizacji Zdrowia

1. Właśnie był obchodzony Światowy Dzień Walki z Gruźlicą. Jaki jest postęp walki z tą chorobą?

Gruźlica to bardzo perfidna choroba i niektóre jej formy są odporne na leki. Dlatego gruźlica pozostaje na liście najbardziej niebezpiecznych chorób na świecie. Według oszacowań Światowej Organizacji Zdrowia co godzinę w świecie rejestruje się około 50 nowych przypadków tej choroby i ponad 5 przypadków śmierci z powodu gruźlicy. Ponad połowa wszystkich chorych to mieszkańcy Azji, a najwyższe współczynniki zapałalności na gruźlicę występują w Afryce, gdzie duży odsetek populacji jest zakażony HIV. Jednak również kraje Europy są w grupie ryzyka: w UE codziennie rejestruje się około 1 000 nowych przypadków gruźlicy.

2. Jak sytuacja wygląda na Litwie?

W naszym państwie profilaktyka i kontrola gruźlicy należy do priorytetowych dziedzin polityki zdrowotnej. Liczba chorych, chociaż powoli, jednak maleje. Na przykład w roku 2008 odnotowano 1 892 chore dorosłe osoby. Zaś w roku ubiegłym — 1 430. Liczba chorych na gruźlicę dzieci odpowiednio zmniejszyła się z 127 do 78.

3. Jakie są przyczyny zachorowania na gruźlicę?

Czynniki sprzyjające zachorowaniu na gruźlicę to niedożywienie, złe warunki mieszkaniowe, sytuacje stresowe, alkoholizm, narkomania, zakażenie HIV, choroby nowotworowe, cukrzyca a także bezpośredni kontakt z chorą osobą. Choroba uszkadza różne organy ciała, przede wszystkim — płuca. Leczenie chorego na gruźlicę trwa około 6-8 miesięcy. Dla państwa kosztuje ono średnio 6 tys. litów.

Rozmawiała **Brygita Łapszewicz**

Kolejny nakaz karny za komentarz w cyberprzestrzeni

Sąd dzielnicowy rejonu rosieńskiego (Raseiniai) wydał nakaz karny dla mieszkańca tego miasta za poniżający komentarz.

Komentarz ten publicznie podlega do nienawiści oraz nawołuje do dyskryminacji na tle narodowościowym.

To jest kolejny pozytywny efekt kampanii Europejskiej Fundacji Praw Człowieka (EFHR) polegającej na składaniu wniosków do prokurator (więcej <http://www.efhr.eu/category/nasza-dzialalnosc/wygrane/>).

Komentarz został napisany w portalu informacyjnym www.15min.lt pod artykułem „Polscy nacjonaliści odrzucili Litwinów zaproszenie o przyjaźni” (tłum. „Lenkijos nacionalistai lietuvius kvietimą draugauti atmetė”).

A. M. został ukarany karą pieniężną w wysokości 650 Lt. Z nakazu karnego wynika, że autor komentarza przyznał się do winy i szczerze żałuje za swoje prowokujące postępowanie.

Swój komentarz tłumaczył zdenerwowaniem na treść artykułu i dlatego zdecydował się napisać nieprzyzwoity komentarz przeciwko Żydom i Polakom. Jak twierdzi, nie wiedział, że wypowiedź ta może kogoś obrazić.


To już 12 kara za komentarz na podstawie wniosków EFHR. Fundacja skierowa-

ła ich już ponad 300) złożonych do prokuratury w ramach prowadzonej od miesięcy kampanii zmierzającej do zakończenia poczucia bezkarności tych wszystkich, którzy bez jakichkolwiek oporów naruszają godność innych.

Poprzez kierowanie wniosków do organów ścigania na niezgodne z prawem wpisy, Fundacja chciałaby doprowadzić do tego, ażeby organy państwowe, odpowiedzialne za przestrzeganie prawa, zaczęły dostrzegać powagę sytuacji oraz zagrożenie, które jest z nią związane.

Państwo nie może bezzwrotnie przyglądać się fali nienawiści narastającej na niespotykaną dotąd skalę.

Efekty naszej pracy doceniane są przez samych prokuratorów. EFHR jest najbardziej aktywną Fundacją na Litwie w zakresie ścigania komentarzy łamiących prawo.

Europejska Fundacja Praw Człowieka chciałaby serdecznie podziękować wszystkim tym, którzy przesyłają nam informacje na temat wpisów naruszających prawo. Bez Waszej pomocy sukces ten nie byłby możliwy. Zachęcamy do współpracy. 

EFHR

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 roku

Birbinių g. 4a, 02121-30 Vilnius, Lietuvos Respublika, tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY DO EUROPEJSKIEGO STOWARZYSZENIA GAZET CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH

Nakład: 3000 egz.

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz (tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt). **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik (info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46) **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė (tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt) **Dziennikarze:** Brygita Łapszewicz, Honorata Adamowicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczyś, Jadwiga Podmostko, Stanisław Tarasiewicz, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Jolanta Baniukiewicz — reklama (tel. 212 30 40, reklama@kurierwilenski.lt), (tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt). **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis”

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

Redaktor dyżurny: Brygita Łapszewicz



Rzeczpospolita Polska
Ministerstwo
Spraw Zagranicznych

Projekt/Program jest współfinansowany ze środków finansowych otrzymanych od Ministerstwa Spraw Zagranicznych w ramach konkursu na realizację zadania „Współpraca z Polonią i Polakami za granicą.”